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Department: Department of Distributed and Dependable Systems
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Abstract: Dungeon Keeper is an iconic and genre-defining game that places the
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1. Introduction

Until the release of Dungeon Keeper1 most well known fantasy video games have
allowed the player to play as various heroic characters, raiding dungeons filled
with evil forces in order to acquire treasures and fame. In Dungeon Keeper,
however, we join the opposite faction and try to defend our own dungeon (along
with all the treasures hidden in it) from endless hordes of heroes trying to pillage
our domain. Although we can still play the original Dungeon Keeper today, we
cannot change its data or game mechanics in any easy way so this thesis aims
to recreate and modify the original game and extend it to have an easy to use
programming interface that will allow such modifications.

1.1 Dungeon Managment Genre

Dungeon Keeper was the first game released in the dungeon management (DM)
genre and since our game is going to be based on Dungeon Keeper, we should
design it with the elements of its genre in mind. Since the definition of this genre
has to our knowledge never been formally documented by the creators of Dungeon
Keeper, we are going to create a list of basic elements of the genre based on the
gameplay of the original game.

In Dungeon Keeper, the player’s main goal is to build and protect his own
base, called the dungeon. They do so by commanding their underlings – often
called minions – whom they can command to mine gold, which is a resource they
use in order to build new rooms and cast spells (in the game’s sequel2, mana was
added into the game as a secondary resource used for spell casting), which could
be researched as the game progressed. They would then use creatures spawned
in their buildings as well as their own magic powers to fight intruders in order
to protect their dungeon. From this brief gameplay summary, we can create list
of the most basic design elements, which can be found in dungeon management
games:

(E1) Resource management

(E2) Dungeon building

(E3) Minion commanding

(E4) Combat

(E5) Player participation in combat

(E6) Research

Now that we have created a list of the genre’s basic design elements, let us
have a look at how they were implemented in games from the Dungeon Keeper
series.

1Bullfrog Productions, 1997
2Dungeon Keeper 2, Bullfrog Productions, 1999
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Resource management

In the original Dungeon Keeper, the player used gold as their primary resource.
They would have it mined by their minions and use it to build new rooms and
cast spells. While having a single resource for everything may bring simplicity to
the game, it also means that once the player runs out of gold, they will not be
able to directly participate in combat due to their inability to cast spells. It is
for this reason that we are going to use the resource model of Dungeon Keeper 2
and have a separate resource – mana – that will be used to cast spells.

Dungeon building

The term dungeon building in Dungeon Keeper refers to tearing down walls in
order to create new rooms which the player’s minions then claim and the player
can place new buildings in. These buildings can then act as gold storage, spawn
new creatures or be used as traps that negatively affect attacking enemies. Since
this is a central theme in Dungeon Keeper (and dungeon management games in
general), we should try to implement our building model to resemble this one.

Minion commanding

The term minion commanding stands for giving your minion tasks such as to
move somewhere, attack an enemy or tear down a wall. In Dungeon Keeper,
most of these commands were implemented as spells – although mining was done
by simply selecting blocks, which could unfortunately cause minions to destroy
walls the player accidentally selected. To provide a unified interface to minion
tasks and to avoid the accidental block destruction, all commands the player can
give should be in our game implemented as spells.

Combat

In Dungeon Keeper, the player’s dungeon is under frequent attacks by enemy
heroes. These enemies attack the dungeon in groups with a delay between each
two attacks, in a similar way to tower defense games (e.g. Orcs must die! [1] and
Dungeon Defenders [2]), where they are often referred to as waves. Each wave of
enemies can consist of different types of heroes and the delay between waves can
differ, too. Since the players of the original Dungeon Keeper are already familiar
with this wave system and it may also satisfy the players of tower defense games,
we will be implementing it in our game.

Player participation in combat

During the fights with enemy heroes, the player in Dungeon Keeper can cast vari-
ous spells to affect the outcome of the battle. These spells can have various forms
from spawning creatures, damaging enemies and healing minions to destroying
walls and throwing meteors. If we want to create a similar spell system, we need
to support these different types of spells, e.g. targeted spells that affect a single
entity, positional spells that can summon a creature or global spells, that simply
have an effect on the game once they are cast.
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Research

In the original Dungeon Keeper, researching new spells and buildings was done
through a special type of room, called the library, which can be seen in Figure 1.1.
There, various minions could study and achieve new advancements for the player
after a certain amount of research points – which was different for different spells
and buildings – was gathered. But this design decision brought a negative element
into the game, because once the library was destroyed by the heroes, the player
was unable to perform additional research and could not even use the ability to
cast some spells. This is why we are going to use a different approach, called
the research tree (or sometimes the technology tree), first used in the turn-based
strategy game called Sid Meyer’s Civilization3, as pointed out by Tuur Ghys in his
article about technology trees [3]. This approach separates the research from the
events happening in the game and allows the player to research new advancements
for a resource (e.g. gold), with each new technology, building, creature or spell
being able to have prerequisites.

Figure 1.1: Warlocks researching in the library.
Source: http://dungeonkeeper.wikia.com

1.2 Modifiability in Games

One of our basic goals is for our game to be modifiable, which means to provide
tools – often called modding tools – to our players that will allow them to create
modifications – often called mods – that other players can install and which can
change or add elements to the game.

This can increase the replay value of the game as after finishing it, more
missions, characters, game mechanics, abilities, items or even game modes can
be easily downloaded and installed from internet. Since we want our game to
be modifiable as much as possible, an important topic we need to decide on is
which parts of the game we will allow the players to modify. An example of an

3Developed by MPS Labs, 1991
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easily modifiable game is Minecraft [4], a 3D sandbox game in which the player
has to survive in a procedurally generated world. Let us now examine the basic
concepts of the game before we investigate concrete examples of mods and how
they changed the game in the following sub chapters. As a reference, a screenshot
of Minecraft can be seen in Figure 1.2.

Figure 1.2: Screenshot of Minecraft.
Source: http://www.neoseeker.com

In the screenshot we can see a player standing in the game’s world, equipped
with an iron sword that can be used for self-defense when the player is attacked
by enemies or to kill animals in order to acquire food required to restore one’s
health, standing next to a hill and a couple of trees. Everything in the game
is made of blocks, which are items that can be placed in the world and – with
some exceptions4 – destroyed so that the player can place them in their inventory.
They can either be used for building or they can be interactive, which the player
can right click on to trigger their functionality – e.g. show a special window or
change their state. An example of an interactive block is the chest block, which
provides additional item storage when the player interacts with it.

In the bottom part of the screen we can see the hotbar, which the player can
use to store commonly used items like tools – e.g. a pickaxe, which is used to
mine blocks, or an axe, which is used to cut down trees and allows the player to
harvest wood – and blocks, which can be used for building or crafting.

Crafting is an important part of Minecraft. It allows the player to create tools
and complex blocks by combining one or more crafting ingredients – e.g. wood,
stone, iron or food. The crafting system in the game is based on different crafting
recipes, which restrict what items and in what composition on the game’s crafting
window – either a two by two window in the player’s inventory screen or three by
three window shown when the player uses a special interactive block called the
crafting bench.

4E.g. the bedrock block, which covers the bottom layer of the world and prevents the player
from falling outside of the world’s boundaries
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Figure 1.3: An example of a crafting recipe in Minecraft, the player can create a
stone pickaxe by combining two wooden sticks with three stone blocks.
Source: http://thecoolestminecrafters.weebly.com

Figure 1.3 shows an example of such crafting recipe, specifically the pickaxe
crafting recipe. The existence of this recipe in the crafting system means that if
a player interacts with the crafting bench and places two wooden sticks and three
stone blocks – although different resources like iron or gold bars can be used for a
different type of pickaxe – in the layout shown in the picture, the crafting bench
will produce a stone pickaxe in exchange for the resources.

1.2.1 Mod examples

There are thousands of different minecraft mods – for example, the mod repos-
itory at Curse.com [5] contains over 4 thousand mods and the one at Planet-
Minecraft.com [6] contains even over 7 thousand different mods. To find the
right moddable features of our game, we will now look at some examples of these
mods and see how they change Minecraft.

Industrial Craft 2

The first example is called Industrial Craft 2 [7]. This mod adds new blocks and
tools as well as a new game mechanic – the concept of electricity – to the game.
The items added by the mod range from simple ones like new types of armor or
new tools to complex blocks like various electricity generators and automatized
machines.

An example of such machine is the electric furnace. In the game without mods,
the player gets iron and other metals in the form of a raw ore when they mine
a block containing the metal. To use the metal in a crafting recipe, the players
needs to smelt the ore into a bar using the furnace, which can be powered by
wood or coal. The electric furnace uses electricity for power and can be powered
by an electricity generator – e.g. a solar panel – which removes the necessity to
repeatedly place wood or coal in the machine.
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Electrical furnace
Battery blocks

Fibre cables

Solar panels


[…]


(E6) Research – the game contains a research interface with 42 research nodes
that can be used to unlock new spells and buildings as well as to apply one
time bonuses to the player and their minions.

As we can see in the list above, our game satisfies every of the design elements
and as such we believe that it can be called a dungeon management game.

Besides the main goal, we had several other goals that our game was supposed
to satisfy. The first of these goals, (G1), required us to create a full competetive
product and not just a game prototype. While the graphical fidelity of our game
might get judged as low, we believe that from programming and content points
of view we managed to satisfy this goal as the game features full single player
experience with various minions, spells and buildings and enemies that pose a
challenge for our players and create the possibility of a loss. Additionally, our
goal (G1.1) required our game to be performant and to run above the minimum
acceptable framerate, defined in Section 1.3 as 25-30 frames per second, which
we believe the game has also satisfied, because the framerate we saw during
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tests on various machines almost never dropped below this minimum acceptable
framerate. The machines used for testing were:

• A desktop computer with Intel Core i7-920 processor and Nvidia Corp
GeForce 210 graphics card.

• A desktop computer with Intel Core i5-3570 processor and AMD Radeon
HD 7770 graphics card.

• A desktop computer with AMD A6-3500 processor and AMD Radeon HD
6530D

• A notebook with Intel Core i7-5500U processor and Intel HD Graphics 5500
graphics card.

• A notebook with AMD Phenom II processor and AMD Radeon HD 6470M
graphics card.

• A notebook with AMD A4-6210 processor and AMD Radeon R3 graphics
card.

Another of our goals, (G2), required us to allow our players to modify our
game. These modifications were supposed to be able to modify and create new
entities and spells, to alter the game’s progression system and to create custom
levels. We believe we satisfied this goals because all of the content in the game –
that is, minions, enemies, building, spells, enemy waves and others – are imple-
mented using the game’s own modding tools and as such our players possess the
same ability to modify the game that we do. Additionally, because of the format
chosen for level serialization our players can create custom levels that can not
only modify the data of the game, but also its mechanics.

The last of our goals, (G3), required us to provide our players with means to
create easily installable mods. Our game allows both the creation of mods that
are loaded by the game on its startup that only require the player to add them
to the game’s configurational scripts and the creation of mods that are a part
of a custom level, which only require placement within the saves directory and
loading of the custom level. Because of this, we believe that we also this last goal.

To summarize, we believe that we satisfied all of the goals that we have set
for ourselves in Section 1.4.

Future work

While we believe our game to be feature complete, we think that there is a room
for improvement of the game. Following list contains – in no particular order –
our ideas for possible future extensions of the game.

• An editor that can be used to create modifications for our game as men-
tioned in Section 2.1. The main reason for not creating such editor for our
game was that it would require the implementation of a graphical scripting
language that would allow our players to define new behavior and abilities
of the different entities in the game.
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• Icons for spells and buildings, which would help easier orientation in the
spell casting and building tool bars. In the current state of the game, these
are represented as text and as such might not be as intuitive to use as they
could be if they had graphical icons that would indicate their purpose or
effect.

• Tooltips for spells, buildings and research nodes with descriptions and re-
source costs. These would further simplify the user experience of our game
and are not present in the game because of their lack in the graphical skin
used by our GUI. We believe that either implementing them into the graph-
ical skin or creating a new skin that supports button tooltips would help
our players to play game in a more intuitive manner.

• Better models, materials and textures for entities. The game contains only
very simple colored models or models that are distributed with Ogre3D. The
addition of better graphics would, in our opinion, increase the pleasantness
of the game to the human eye.

• Animations. These were originally planned to be implemented in the game
but were not implemented because of time constraints and a lack of ani-
mated models. Similarly to the previous point, we believe that this feature
would increase the competitiveness of our game on the video game market.

• Special component that would be able to represent components defined
in Lua. This feature would further increase the modifiability of the game.
Additionally, the option to implement new systems that correspond to these
components in Lua would be also beneficial.

• A tutorial that would guide new player through the controls and mechanics
of the game. This could, for example, be implemented as a special wave ta-
ble that would use the starting and ending functions of its waves to address
the player.

In addition to these possible extensions, we believe that further expansion of
the modding API would help greatly to increase the modifiability of our game as
the current modding API – while fairly large – was designed mainly to suit the
needs of the game and as such may limit mods that would try to radically diverge
from the play style of the game.
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Attachments

Attachments, which can be found on the attached DVD contain:

A. Implementation of the game, which we can find in directory tdt-project

and which contains source code, project files, compiled libraries and re-
sources the game uses. It contains the following files and directories:

• Directory bin in which the Visual Studio solution generates the output
of the compilation.

• Directory deps, which contains the Visual C++ Redistributable that
is needed by the game.

• Directory lib, which contains .dll and .lib files of Ogre3D, CEGUI
and Lua as well as their header files. These libraries were compiled
from the official source code and were included because there are no
official precompiled packages of these libraries for Visual Studio 2015.

• Directory res, which contains the directory ogre-configs – the con-
tents of which need to be placed in the same directory as the game’s
executable file – and the directory resources, which needs to be placed
in the same directory as the game’s executable file.

• Directory src, which contains the source code of our game.

• Visual Studio 2015 solution files, namely tdt-project.sln which repre-
sents the solution, tdt-project.vcxproj which represents the project
and tdt-project.vcxproj.filters which represents the source code
hierarchy in the project.

B. Documentation of the game and of the modding API, which we can find in
directory docs. It contains the following files and directories:

• File components.txt, which contains a list of all components and in-
formation on how to include these in a table that defines an entity.

• Directory lua-api, which contains files that represent different modules
of the Lua API.

• Directory engine-doxy, which contains HTML and PDF documenta-
tion of the C++ engine generated by Doxygen [46].

C. Compiled version of the game, which we can find in directory tdt-game.
It contains the game’s executable file called tdt.exe and all files the game
needs in order to run – resources, configurational files, scripts and libraries.

D. Electronic version of this thesis.
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