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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Hodnocená práce je výjimečná ze dvou hlavních důvodů: a) autor pojal rozšiřitelnost

práce velmi zeširoka, a vytvořil velmi univerzální programovatelný herní engine, ve kterém je možné

kromě hry typu „Dungeon Keeper“ naimplementovat principiálně libovolnou jinou hru podobného

vzhledu (ale zcela rozdílného chování); b) autor se na bakalářkou práce „herního typu“ netradičně

zaměřil na problém výkonosti výsledného enginu a implementoval sofistikovaný komponentový

systém, který sice na první pohled popírá pravidla vhodného návrhu aplikace, ale tím, že je velmi

cache friendly, tak má potenciál pro velmi dobré škálování výkonu v budoucnu (vše je v práci pěkně

popsáno a zdůvodněno).

Zdrojové kódy výsledného enginu mají přes 400 kB kódu v C++, a implementace konceptu „Dungeon

Keeper“ pak dalších více něž 100 kB v jazyce Lua – rozsah práce mi tedy přijde spíše nadstandardní.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Práce je psána velmi nadprůměrnou angličtinou a celá se velmi dobře čte. Tomu

napomáhá i příkladné strukturování textu. Vývojová i uživatelská dokumentace jsou velmi pěkně

provedené a obsahují dobrý přehled architektury a používání práce. Pouze by snad v práci mohlo být o

trochu více ilustrativních schémat.

Co je třeba obzvláště ocenit je velmi názorně a přehledně provedená dokumentace psaní ovládacích

skriptů pro autorův engine, a opravdu tedy umožňuje pokročilým uživatelům/designerům v enginu

navrhnout zcela novou hru.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☐ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Jak jsem již zmiňoval v úvodu mého posudku, tak je SW část práce velmi pěkně a

zajímavě navržena. Zdrojové kódy jsou přehledně strukturované a celkový objektový návrh velmi

pěkně odpovídá účelu zdůvodněnému v práci. Nepovažuji se sice za experta na jazyk C++, ale v rámci

mého základního povědomí o tomto jazyce se domnívám, že autor vhodně využívá jeho možnosti a

sleduje moderní trendy jeho použití (vhodné využití standardní knihovny, atd.).

Celkově se domnívám, že SW část práce snese srovnání i s komerčními řešeními, a autor práce ukázal,

že je velmi dobrým programátorem.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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